
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.109 

 
del 28 LUGLIO 2015 

 
Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 

 

 
OGGETTO: RINNOVO ALLA DOTT.SSA NATALI ALBA DELL'INCARICO DI 

DIREZIONE STRUTTURA COMPLESSA AI SENSI DELL'ART. 29 
COMMA 3 CCNL AREA MEDICA DEL 8.6.2000 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

- richiamata la deliberazione n. 117 del 29.7.2010, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale questa Azienda ha disposto, in esito alla procedura svolta ai sensi del 
D.P.R. n. 484/97, il conferimento dell’incarico di Direttore di struttura complessa 
dell’Unità Operativa Complessa “Territoriale Psichiatria Adulti” ricompresa nel 
Dipartimento Salute Mentale (durata quinquennale) alla Dott.ssa Natali Alba a 
decorrere dal 1.8.2010 per un quinquennio e quindi fino al 31.7.2015; 

- richiamata, altresì, la deliberazione n. 167 del 20.12.2013, con la quale si è 
provveduto, tra l’altro, nell’ambito della riorganizzazione dell’area Psichiatria Adulti, alla 
unificazione delle UOC Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura e Residenza Trattamenti 
Intensivi e UOC Territoriale Psichiatria Adulti in un’unica UOC denominata “UOC 
Psichiatria Adulti”; 

- dato atto che, con il medesimo provvedimento, è stata affidata la direzione della 
nuova UOC sopra citata alla Dr.ssa Natali, riconoscendogli la retribuzione di posizione 
prevista nella graduazione aziendale per gli incarichi dirigenziali di Direzione di 
Struttura Complessa – area Medica (parametro C2), anziché di area territoriale 
(parametro C3); 

- visto l’art. 29, comma 3, C.C.N.L. Area Medica sottoscritto l’8.6.2000, tutt’ora 
vigente, il quale prevede che gli incarichi di direzione di struttura complessa (ex 
incarichi quinquennali) possono essere rinnovati, previa valutazione positiva; 

- richiamata infine la deliberazione n. 46 del 15.4.2014 con la quale è stata 
approvata la nuova disciplina per la valutazione di prima istanza degli incarichi 
assegnati al personale dirigente – ad integrazione e parziale modifica di quanto statuito 
nel vigente regolamento aziendale di cui alla deliberazione n. 14/2009 – al fine di 
adeguare gli strumenti di valutazione individuale alle norme di cui al D.Lgs. n.150/2009; 

- dato atto che il Direttore di cui sopra è stato valutato in base al nuovo sistema, 
tenuto conto che nella succitata deliberazione è stata prevista l'applicazione della 
nuova disciplina dal 1.1.2014 a tutti i dirigenti con incarico di direzione di struttura 
complessa, indipendentemente dal momento della sottoscrizione e scadenza del 
contratto di incarico;  

- accertato che la valutazione di prima istanza del Dirigente in argomento – il cui 
incarico è in scadenza il prossimo 31.7.2015 - è stata effettuata in data 4.6.2015 con il 
Dott. Chioma Vittorio, quale Direttore del Distretto, e si è conclusa con esito positivo; 



Delibera N. 109 del 28 LUGLIO 2015  2 

- considerate le modifiche apportate, da ultimo, con deliberazione del Direttore 
Generale n. 33 del 27.03.2015 ad oggetto “ Approvazione del Piano della Performance 
2015 – 2017”, al quadro regolamentare sopra richiamato, che prevede il 
coinvolgimento del Collegio Tecnico nella valutazione di seconda istanza degli incarichi 
dirigenziali nella sua composizione piena e con la presenza di professionalità esterne 
solo nel caso di valutazione di prima istanza negativa o nel caso in cui tale valutazione 
si concluda con mancanza di condivisione del giudizio finale, mentre nel caso di 
valutazione di prima istanza positiva e condivisa e qualora non ci siano specifiche 
richieste  di riesame da parte del valutato, si rimanda ad un’espressione in 
composizione monocratica attraverso il solo Presidente del Collegio Tecnico, così 
come identificato nelle delibere di definizione della composizione dei Collegi Tecnici a 
seconda del dirigente soggetto a valutazione; 

- dato atto che la Dott.ssa Natali Alba dal 1.1.2014 riveste anche l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Salute Mentale;  

- atteso che, nel caso di valutazione di direttore di struttura complessa con 
incarico anche di Direttore di dipartimento, il valutatore di seconda istanza individuato 
dal vigente regolamento è il Direttore Sanitario;  

- visto il verbale del Collegio tecnico in composizione monocratica, in atti al prot. 
n. 22645 del 3.7.2015, nel quale è riportato il giudizio finale sulla base delle risultanze 
complessive emerse dalla valutazione di prima istanza effettuata secondo le modalità 
di cui alla deliberazione n. 46 del 15.4.2014 citata in premessa e dal quale la Dott.ssa 
Natali risulta avere conseguito una valutazione positiva; 

- ritenuto quindi di procedere ad un ulteriore rinnovo dell’incarico di Direttore di 
struttura complessa conferito al Dirigente di cui sopra ed in scadenza il prossimo 
31.7.2015; 

- considerato che il rinnovo dell’incarico di cui sopra avverrà per un periodo di 
ulteriori cinque anni, e ciò mediante stipula di apposito contratto individuale di lavoro 
così come previsto dall’art. 13 – comma 9 – del C.C.N.L. Area Medica del 8.6.2000;  

- su conforme proposta del Direttore dell’Unità Operativa Risorse Umane; 

- preso atto dell’assenza giustificata del Direttore Amministrativo e raccolto il 
parere del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

1) di prendere atto del giudizio finale espresso dal Collegio Tecnico in 
composizione monocratica di cui all’art. 26 del C.C.N.L. Area Medica del 3.11.2005 
incaricato di effettuare la verifica alla Dr.ssa Natali Alba al fine del rinnovo dell’incarico 
di durata quinquennale di cui alla deliberazione n. 117 del 29.7.2010 e avente 
scadenza naturale il 31.7.2015; 

2) di disporre, ai sensi del già citato art. 29 – comma 3 – del C.C.N.L. Area 
Medica del 8.6.2000, e sulla base del giudizio positivo espresso dal Collegio Tecnico, il 
rinnovo alla Dr.ssa Natali Alba dell’incarico di Direttore di struttura complessa dell’Unità 
Operativa Complessa “Psichiatria Adulti” ricompresa nel Dipartimento Salute Mentale 
di questa Azienda U.S.L., ferma restando la costituzione di un rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato ed in regime esclusivo quale Dirigente medico di Psichiatria. 
L’incarico rinnovato è riconducibile nell’ambito degli incarichi ex art. 27 – comma 1 – 
lett. a) denominati “Direttori di Unità Operativa complessa” al Parametro C2 Medici, di 
cui alla deliberazione n. 55 del 10.5.2007 (graduazione delle funzioni) e s.m.i., e sarà 
retribuito secondo il valore economico riportato nell’allegato 3 alla deliberazione n. 168 
del 20.12.2013 (pari a € 14.381,33 a cui va aggiunto il rateo di tredicesima) e con la 
retribuzione di risultato prevista dal CCIA della Dirigenza Medica/Veterinaria. Tali 
importi trovano capienza negli appositi Fondi contrattuali del personale dirigente 
dell’Area Medica e Veterinaria di cui al CCNL 6.5.2010; 



Delibera N. 109 del 28 LUGLIO 2015  3 

3) di dare atto che il rinnovo dell’incarico è disposto per il periodo di un 
quinquennio dal 1.8.2015 (e cioè fino al 31.7.2020), mediante stipula di apposito 
contratto individuale nel quale, conformemente a quanto disposto nella deliberazione n. 
46/2014 citata in premessa, dovranno essere individuati gli obiettivi di mandato ed 
esplicitati gli indicatori utilizzati per la valutazione delle competenze professionali ed i 
comportamenti organizzativi. Nel contratto si preciserà che il Dirigente dovrà svolgere 
le funzioni di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa “in regime esclusivo”, 
ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 29 del 23.12.2004, pena decadenza dell’incarico e che 
ad esso si applicheranno gli istituti normativi in ordine al trattamento economico, 
assistenziale e previdenziale previsti dal vigente C.C.N.L. Area Medica; 

4) di dare atto che le Organizzazioni sindacali dell’Area contrattuale di riferimento 
verranno informate in merito; 

5) di dare atto che le informazioni concernenti l’incarico conferito con il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, vengono pubblicate sul sito 
istituzionale dell’Azienda – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 

 

 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   
 
F.to IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE dell’U.O. RISORSE UMANE 
              (ai sensi della deliberazione n. 28 del 29.02.2012) 
                          DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

Sulla presente delibera ha espresso parere favorevole 
 
 
                                                                                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2015/116 



  

Copia della presente deliberazione, N. 109 del 28/07/2015 

viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 30 Luglio 2015 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 

Imola, 30 Luglio 2015 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  30 Luglio 2015 

 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 
A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.   
 

con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 

  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 30 Luglio 2015 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 
 

Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.). 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
L’informazione alle strutture aziendali competenti si intende assolta, ad ogni effetto, con la 
trasmissione dell’indice e, per quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line 

dell’Azienda. 
 
 

  
 
 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 

  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
 
 

 


